1

SỞ Y TẾ ĐỒNG THÁP

TRUNG TÂM KIỂM SOÁT BỆNH TẬT
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /KSBT-TTGDSK Đồng Tháp, ngày        tháng 06 năm 2025

V/v đảm bảo công tác truyền thông nguy cơ

dịch bệnh truyền nhiễm trong giai đoạn giao

mùa; và phối hợp báo cáo 6 tháng công tác

thông tin, truyền thông y tế năm 2025

Kính gửi: Cơ quan, đơn vị

(danh sách tại Phụ lục 1)

Căn cứ Công văn số 483/SYT-NVY1 ngày 05 tháng 02 năm 2025 của Sở Y

tế triển khai thực hiện công tác thông tin, truyền thông y tế năm 2025; Công văn số

01075/SYT-NVY2 ngày 12 tháng 5 năm 2025 của Sở Y tế về việc tăng cường

công tác phòng, chống dịch trong giai đoạn giao mùa; Công văn số 01203/SYT-

NVY ngày 19 tháng 5 năm 2025 của Sở Y tế về việc tăng cường giám sát và

phòng, chống bệnh do não mô cầu (đính kèm).

Để đảm bảo công tác truyền thông nguy cơ dịch bệnh truyền nhiễm trong

giai đoạn giao mùa, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Đồng Tháp định hướng

hoạt động truyền thông, đề nghị quý cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện, cụ thể:

1. Các cơ sở y tế trên địa bàn Tỉnh thực hiện đẩy mạnh truyền thông về các

biện pháp phòng hộ cá nhân, như: tuân thủ biện pháp 2K (khẩu trang, khử khuẩn)

khi đến những nơi tập trung đông người, nơi có nguy cơ cao; thực hiện vệ sinh

tay đúng cách (rửa tay bằng dung dịch sát khuẩn hoặc bằng xà phòng dưới vòi

nước chảy); vệ sinh khu vực sinh sống, các bề mặt phẳng thường xuyên sinh hoạt

để loại bỏ các mầm bệnh.

Tăng cường truyền thông các biện pháp phòng chống sốt xuất huyết trong

giai đoạn cao điểm của mùa mưa, các biện pháp vệ sinh dụng cụ chứa nước hàng

tuần: tháo rửa các dụng cụ chứa nước vừa và nhỏ, thả cá vào các dụng cụ chứa

nước lớn; lật úp, loại bỏ các dụng cụ không sử dụng, dễ đọng nước; thay nước

bình hoa/bình bông; bỏ muối hoặc dầu vào bát nước kê chân chạn,…

2. Các cơ sở điều trị trên địa bàn Tỉnh thường xuyên thông tin, tuyên truyền

những khuyến cáo, thông điệp và các biện pháp phòng, chống bệnh truyền nhiễm

đến người bệnh, người nhà bệnh nhân và nhân viên y tế trên các phương tiện

1 Căn cứ Quyết định số 288/QĐ-BYT ngày 23 tháng 01 năm 2025 của Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch thông

tin, truyền thông y tế năm 2025.
2 Căn cứ: Công văn số 2513/BYT-PB ngày 26 tháng 4 năm 2025 của Cục Phòng bệnh về việc tăng cường chỉ đạo

công tác phòng, chống dịch trong giai đoạn giao mùa; Công văn số 366/VPUBND-KGVX ngày 28 tháng 04 năm

2025 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc tăng cường chỉ đạo công tác phòng, chống dịch

trong giai đoạn giao mùa.

2

truyền thông sẵn có tại đơn vị (như: loa, tivi của đơn vị, góc truyền thông tại các

Khoa/Phòng, website,...).

Lồng ghép các nội dung về hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh trong các buổi sinh hoạt chuyên đề với bệnh nhân tại đơn vị.

3. Các đơn vị thực hiện công tác y tế dự phòng

a) Tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả các hoạt động truyền thông được

định hướng tại Kế hoạch số 26/KH-KSBT ngày 06/02/2025 của Trung tâm

Kiểm soát bệnh tật Đồng Tháp kế hoạch hoạt động Truyền thông giáo dục sức

khỏe năm 2025.

b) Căn cứ vào tình hình dịch bệnh truyền nhiễm lưu hành tại địa phương để

triển khai các nội dung truyền thông nguy cơ và các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh truyền nhiễm trong giai đoạn giao mùa phù hợp với thực tế.

4. Gợi ý một số nội dung truyền thông tại Phụ lục 2.

5. Đề nghị quý cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện báo cáo công tác thông

tin, truyền thông y tế năm 2025 (hoạt động 06 tháng đầu năm) theo chỉ đạo của

Sở Y tế tại Công văn số 483/SYT-NVY, cụ thể:

a) Biểu mẫu báo cáo tại Phụ lục của Công văn số 483/SYT-NVY;

b) Thời gian gửi báo cáo: chậm nhất đến ngày 15/6/2025;

c) Đối với các cơ sở y tế ngoài công lập, gửi báo cáo về Trung tâm Kiểm

soát bệnh tật tỉnh Đồng Tháp qua email ttgdskdt@gmail.com (gồm: 01 file word

và 01 file pdf dạng scan có xác nhận của Lãnh đạo đơn vị).

Mọi thông tin về báo cáo, chi tiết liên hệ ThS. Nguyễn Thị Diệu Hiền,

Trưởng Khoa Truyền thông, giáo dục sức khỏe-TTKSBT, SĐT: 0936 830830.

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Đồng Tháp rất mong quý cơ quan, đơn

vị phối hợp thực hiện để đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm

hiệu quả trên địa bàn Tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế} (báo cáo);

- Ban Giám đốc CDC} (báo cáo);

- Khoa PC BTN, KST-CT (biết/phối hợp);

- Website;

- Lưu: VT, Khoa TTGDSK.

 GIÁM ĐỐC

Phan Thanh Tùng

mailto:ttgdskdt@gmail.com

3

Phụ lục 1

DANH SÁCH CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

(Kèm theo Công văn số:          /KSBT-TTGDSK ngày  04/06 /2025 của

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật)

Bệnh viện Đa khoa Đồng Tháp

Bệnh viện Đa khoa Sa Đéc

Bệnh viện Đa khoa Khu vực Hồng Ngự

Bệnh viện Đa khoa Khu vực Tháp Mười

Bệnh viện Phổi

Bệnh viện Y học cổ truyền

Bệnh viện Phục hồi chức năng

Bệnh viện Da liễu

Bệnh viện Tâm thần

Bệnh viện Quân dân Y

Trung tâm Pháp Y

Trung tâm Kiểm nghiệm

Trung tâm Giám định Y khoa

Trung tâm Y tế huyện Châu Thành

Trung tâm Y tế TP. Sa Đéc

Trung tâm Y tế huyện Lai Vung

Trung tâm Y tế huyện Lấp Vò

Trung tâm Y tế huyện Tháp Mười

Trung tâm Y tế huyện Cao Lãnh

Trung tâm Y tế TP. Cao Lãnh

Trung tâm Y tế huyện Thanh Bình

Trung tâm Y tế huyện Tam Nông

Trung tâm Y tế huyện Tân Hồng

Trung tâm Y tế huyện Hồng Ngự

Trung tâm Y tế TP. Hồng Ngự

Bệnh viện Đa khoa Tâm Trí Đồng Tháp

Bệnh viện Đa khoa Tâm Trí Cao Lãnh

Bệnh viện Quốc tế Tâm Trí Hồng Ngự

Bệnh viện Phương Châu Sa Đéc

Bệnh viện Mắt Sài Gòn Đồng Tháp

Bệnh viện Mắt Quang Đức

4

Phụ lục.

GỢI Ý NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG

(Kèm theo Công văn số:          /KSBT-TTGDSK ngày 04/ 06 /2025)

1. Tài liệu truyền thông của Bộ Y tế

a) Bệnh Sởi

5

b) Bệnh tiêu chảy cho vi rút Rota

6

c) Bệnh Cúm mùa

7

d) Bệnh Tay chân miệng

8

e) Bệnh COVID-19

9

2. Tài liệu truyền thông của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Đồng Tháp

a) Bệnh Sốt xuất huyết

10

b) Bệnh Dại

11

c) Bệnh Não mô cầu

12

d) Bệnh Cúm lây từ gia cầm sang người

13

e) Bệnh Đau mắt đỏ

14

f) Bệnh Bạch hầu

15

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-04T09:02:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Phan Thanh Tùng<pttung.soyte@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-04T09:44:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật<ttksbt.soyte@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-04T09:44:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật<ttksbt.soyte@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-04T09:45:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật<ttksbt.soyte@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-04T09:45:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật<ttksbt.soyte@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-04T09:49:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật<ttksbt.soyte@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-04T09:50:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật<ttksbt.soyte@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-04T09:50:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật<ttksbt.soyte@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!